páginas 1 e 2 na versão digital, e página 8 na versão física, nos termos do artigo 133, §3º, da Lei das S.A., 
conforme publicação constante do Anexo I à presente ata. 5.2. Considerando o lucro apurado do 
exercício social de 2023, no montante de R$ 17.792.287,72 (dezessete milhões, setecentos e noventa e 
dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e setenta e dois centavos), a acionista aprova a sua destinação 
para compensar parte dos prejuízos acumulados da Companhia. 5.3. Ato contínuo, aprovar, a partir da 
presente data, a destituição da Sra. Paula Ferrareto Dalbello, brasileira, casada, engenheira civil,

[...]

“Artigo 2º A Companhia tem sede e foro 
na cidade de São Paulo e Estado de São Paulo, na Rua Werner Von Siemens, nº 111, codlog 44191-0, 
prédio nº 22, bloco A, sala 82, Lapa de Baixo, CEP 05069-900.” 5.11. A acionista aprova o aumento do 
capital social da Companhia no valor total de R$2.362.800,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e dois 
mil e oitocentos reais), mediante a emissão de 2.362.800 (dois milhões, trezentas e sessenta e duas mil e 
oitocentas) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal da Companhia, com o preço de 
emissão de R$ 1,00 (um real) cada, estabelecido nos termos do parágrafo 1º do artigo 170 da Lei das 
Sociedades por Ações, passando o capital social da Companhia dos atuais R$536.428.111,00 
(quinhentos e trinta e seis milhões, quatrocentos e vinte e oito mil e cento e onze reais), para 
R$538.790.911,00 (quinhentos e trinta e oito milhões, setecentos e noventa mil e novecentos e onze 
reais), dividido em 746.317.722 (setecentas e quarenta e seis milhões, trezentas e dezessete mil, 
setecentas e vinte e duas) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 5.12. O aumento de 
capital ora aprovado é totalmente subscrito e será integralizado até 31 de dezembro de 2024, pela 
acionista EDP RENOVÁVEIS BRASIL S.A., sociedade por ações com sede na Rua Werner Von Siemens,

[...]

seu Estatuto Social, conforme Boletim de Subscrição que passa a integrar o presente instrumento como 
Anexo V. 5.13. Face ao aumento de capital aprovado conforme o item acima, aprovou a alteração do 
caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passa a vigorar com a seguinte nova redação: 
“Artigo 5° O capital social é de R$538.790.911,00 (quinhentos e trinta e oito milhões, setecentos e 
noventa mil e novecentos e onze reais), dividido em 746.317.722 (setecentas e quarenta e seis milhões, 
trezentas e dezessete mil, setecentas e vinte e duas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, 
as quais se encontram totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional.” 5.14. Ato 
contínuo, a Acionista decide incluir o parágrafo único no artigo 12 do Estatuto Social da Companhia,